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واکنش امیرعبداللهیان به شایعه استعفایش
وزیر امورخارجه گفت: ســه روز پیش ســفیر عراق در تهران را به وزارت 
خارجه فراخواندیم. به گزارش ایســنا، حســین امیــر عبداللهیان صبح روز 
چهارشــنبه در حاشیه جلســه هیئت دولت در پاسخ به سوالی در مورد اقدام 
برخی از مقامات عراقی از جمله نخســت وزیر این کشور در ارتباط با استفاده 
از نامی مجعول به جای واژه خلیج فارس گفت: ســه روز پیش سفیر عراق را 
فراخواندیــم و اعتراض خود را در این زمینه اعــام کردیم ، دیروز نیز  آقای 

نخست وزیر عراق در توئیتی به نحوی مسئله را جبران کرد.
وی همچنین در پاســخ به این ســوال که آیا سفیر چین در تهران مستقر 

است، گفت: بله مستقر است.
امیرعبداللهیان در پاسخ به ســوالی در مورد شایعه استعفایش، گفت: من 

چنین چیزی  را نشنیده ام.
وی در پاســخ به این سوال که پس این موضوع را تکذیب می کنید؟ گفت: 

قویا.

ویژه

برگزاری دادگاه تجدید نظر حمید نوری در سوئد
خبرگزاری آسوشــیتدپرس از برگزاری جلســه دادگاه تجدید نظر حمید 

نوری، شهروند ایرانی بازداشت شده در سوئد خبر داد.
به گزارش ایســنا، خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشــت، دادگاه تجدید نظر 
حمید نوری، شهروند ایرانی بازداشت شده در سوئد و کارمند سابق قوه قضائیه 
کــه اتهاماتی مرتبط با »جنایات جنگی در مدت جنگ ایران و عراق« در دهه 
هشتاد میادی علیه او مطرح شده، امروز در استکهلم در حال برگزاری است.

پیش از این اعام شــده بود که پــس از این مرحله، در دادگاه تجدیدنظر، 
جلسه غیرعلنی تشکیل می دهد که در آن فیلم های ضبط شده از جلسه های 
شاکی، متهم و شــهود پخش خواهد شــد. انتظار می رود این جلسه تا پاییز 

۲۰۲۳ ادامه یابد.
حمید نوری که آبان ماه ۹۸ به ســوئد ســفر کرده بــود، در زمان ورود به 
فرودگاه اســتکلهم توسط پلیس این کشور بازداشت شد و از آن زمان تاکنون 
در زندان انفرادی به سر می برد. اتهام او براساس ادعاهای گروهک تروریستی 
منافقین طراحی شــده؛ آنها مدعی اند نوری در مقطعی، زندانبان منافقین در 
ایران بوده اســت. این مبنای محکمه ســوئدی قرار گرفته و سبب شده اصل 
برائت و حق آزادی رفت وآمد نوری از سوی مقام های سوئدی نقض شده و این 
تبعه ایرانی بیش از سه سال است در زندان سوئد با محدودیت های زیاد مواجه 
شده؛ براساس اخبار منتشر شده ، سوئدی ها ابتدایی ترین حقوق یک انسان را 

برای حمید نوری رعایت نکرده اند.

رایزنی هیات های ایران و روسیه در وین
نماینده روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین از دیدار و رایزنی با همتای 
ایرانــی اش خبر داد. به گزارش ایســنا، میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه در 
سازمان های بین المللی در وین در صفحه توییترش نوشت: با هیات دائمی ایران 
در نزد سازمان های بین المللی در وین دیدار کردم. او افزود: گفت وگوی ثمربخشی 

با محسن نذیری اصل، نماینده ایران، درباره موضوعات مشترک  داشتم.

انتقاد سفیر ایران در پرتغال از دوگانگی رفتاری اروپا
ســفیر جمهوری اسامی ایران در لیســبون در دیدار با مقام وزارت خارجه 

پرتغال، از برخورد دوگانه اروپا با مسایل ایران به بهانه حقوق بشر انتقاد کرد.
به گزارش ایســنا به نقل از ســفارت جمهوری اسامی ایران در لیسبون، در 
دیدار عصر روز سه شنبه سفیر جمهوری اسامی ایران با معاون مدیرکل دپارتمان 
سیاســت خارجی وزارت خارجه پرتغال که به درخواســت طرف پرتغالی انجام 
گرفت،  مرتضی دامن پاک جامی ضمن رد اظهارات مداخله جویانه این کشــور 
در امور داخلی ایران، کشــورهای اروپایــی از جمله پرتغال را به رعایت انصاف و 
اجتناب از برخورد گزینشی و سیاسی با تحولات ایران به بهانه دفاع از حقوق بشر 
فراخواند. وی از اینکه همین کشورها چشــم خود را بر روی کشتار روزانه زنان 
و کودکان بی گناه در ســرزمین های اشغالی فلسطین، یمن و افغانستان و دیگر 
کشورها بســته اند، شدیداً انتقاد کرد. سفیر ایران همچنین با انتقاد از رفتارهای 
دوگانه کشــورهای اروپایی با موضوع حقوق بشر، تاکید کرد: کشورهایی که در 
تشویق مردم به خشــونت و اجازه سوء استفاده از آزادی بیان توسط رسانه های 
ضدایرانی مروج خشونت و  توهین کننده به مرجعیت سیاسی و دینی ایران نقش 
دارند، بهتر است  به جای فشار سیاسی بر ایران و دلسوزی غیرواقعی برای مردم 
ایران، به وظایف خود بر اساس کنوانسیون وین برای حفاظت از اماکن دیپلماتیک 

و دیپلمات های ایرانی  عمل کنند.

احضار سفیر ایران در بلژیک
در پی محکومیت یک تبعه بلژیکی به 4۰ سال حبس در ایران،  بلژیک سفیر 
ایران را به وزارت امور خارجه فراخواند. به گزارش ایسنا،  به نقل از العربیه، بلژیک 
با صدور بیانیه ای اعام کرد که ســفیر ایران را در اعتراض به محکوم شدن یک 
تبعه بلژیکی به 4۰ ســال حبس و 74 ضربه شاق به وزارت خارجه این کشور 
فراخوانده است. مرکز رسانه قوه قضاییه امروز اعام کرد که بر اساس حکم صادر 
شده از سوی دادگاه انقاب اسامی تهران، الیویر وند کاستیل، فرزند برنارد، متولد 
سال ۱۹۸۱ با 4 عنوان اتهامی در دادگاه محاکمه شده است که در پایان دادگاه 

در هر چهار عنوان اتهامی وی را مستحق مجازات دانسته است.
بر اســاس کیفرخواست صادر شده الیویر وند کاســتیل متهم بوده است به 
جاسوسی علیه جمهوری اسامی ایران به نفع سرویس اطاعاتی بیگانه، همکاری 
با دولت متخاصم آمریکا علیه جمهوری اسامی ایران، قاچاق حرفه ای ارز به مبلغ 
۵۰۰ هزار دلار و پولشــویی به همین میزان. حکم صادر شده بدوی و ظرف ۲۰ 

روز در دادگاه تجدید نظر قابل اعتراض است.

تاکید نتانیاهو بر دشمنی اسرائیل با ایران
نخست وزیر رژیم صهیونیستی با بیان اینکه ایران دشمن اصلی اسرائیل است، 
گفت که با تاش ایران »برای دستیابی به تسلیحات هسته ای« مقابله خواهد کرد. 
به گزارش ایســنا، به نقل از اورشلیم پست، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
عنوان کرد: دشمن اصلی که ما با آن مواجه هستیم ایران است. وی افزود: ما مصمم 
هســتیم تا با تاش های ایران برای ساخت ساح هسته ای و احداث پایگاه نظامی 

در مرز شمالی مان مقابله کنیم.
همچنین یوآف گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی مدعی شد که از ارسال 
تسلیحات ایران به حزب الله جلوگیری خواهد کرد. ادعای تاش ایران برای دستیابی 
به تسلیحات هسته ای درحالی تکرار می شود که مقامات ایران بارها تاکید کرده اند 

تولید و به کارگیری تسلیحات هسته ای، جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.

رویداد

پولیتیک

استراتژیک

احســان موحدیــان در یادداشــتی برای 
دیپلماســی ایرانی مي نویســد که محمدباقر 
قالیباف، رئیس محترم مجلس شورای اسامی 
در بازگشــت از ســفر ترکیه به تهران و دیدار 
با رئیس پارلمان باکو اظهار داشــت: این اواخر 
ســوء تفاهم هایی با جمهوری آذربایجان پیش 
آمده بود که این مســائل در دیــدار با رئیس 
پارلمان این کشور برطرف و قرار شد در آینده 

سفری به باکو داشته باشم.
این چندمین باردر سال های اخیر است که 
به دنبال بالاگرفتن تنش از ســوی جمهوری 
آذربایجان علیه کشورمان و تهدید منافع ملی و 
تمامیت ارضی جمهوری اسامی ایران از سوی 
تجزیه طلبان مستقر در شمال ارس، برگزاری 
مانورهای مشــترک نظامی میان آذربایجان و 
ترکیه، جنجال های شــبانه روزی و اهانت به 
مقامات ملی و مذهبی عالی رتبه کشور توسط 
رسانه های تحت کنترل دولت طایفه ای حاکم 
بر باکو و نمایش قدرت از سوی سفیر و مقامات 
رژیم صهیونیســتی در مورد روابط عمیق تل 
آویو و رژیم علیف، آزار بازرگانان و تجار ایرانی 
در مرزهای دو کشور که به فاسد شدن میوه ها 
و ســبزیجات صادراتی ایران به روسیه منجر 
مي شــود و ده ها مورد رفتار غیردوستانه دیگر 
حکومت علیف، شــاهد برگزاری دیداری میان 
مقامات دو کشــور، اظهارات یک طرفه آشتی 
جویانه طرف ایرانی، ســکوت کوتاه مدت باکو 
و سپس آغاز مجدد تنش و رفتارهای خضمانه 

باکو علیه جمهوری اسامی ایران هستیم.
ایــن فرمول امتحان پس داده و بارها تکرار 
شــده نتیجه ای جز فرســایش و آزار مداوم 
نیروهای وطن دوســت و حامی منافع کشور، 
قدرت گرفتن لابی باکــو در تهران که جز به 
منافع این کشور جدا شده از ایران نمي اندیشد 
و در نهایــت هجمه به جایگاه و اقتدار نظام در 
برابر یک کشور کوچک – که امروزه به پایگاهی 
برای فعالیت های تخریبی رژیم صهیونیستی، 
ناتو و ترکیه علیه امنیت ملی و تمامیت ارضی 

ایران مبدل شده است – ندارد.
سید عباس موسوی سفیر ایران در باکو در 
۲۱ بهمن ماه ۱4۰۰ در گفت وگو با خبرگزاری 
ایرنا از جهش و همکاری خوب در روابط تهران 
و باکو، آمادگی ایران برای مشارکت در بازسازی 
مناطق تازه آزادشــده قره بــاغ، امکان تبدیل 
روابط ایران و آذربایجان به یک رابطه نمونه در 
میان همســایگان، تاش های نیروهای ثالث و 
بیگانه از طریق عواملی در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی با طرح مطالب دور از واقعیت با هدف 
ایجاد تیرگی میان ایران و جمهوری آذربایجان 
و از بین رفتن تنــش مصنوعی و غیر لازم در 
روابط دو کشور و توسعه روابط دو کشور خبر 
داده بود. اما در عمل نه باکو مشــارکت ایران 
در بازســازی قره باغ را اجــازه داد، نه دخالت 
ترکیه و رژیم صهیونیستی و ناتو در این کشور 
و همــکاری ضدایرانی علیف بــا این دولت ها 
متوقف شد، نه مانورها و همکاری های نظامی 
خطرناک این کشــورها با یکدیگر دچار خلل 
شــد و نه برنامه های آنها برای تکمیل جاده ها 
و فرودگاه هــای نظامی در مرز ایــران، ایجاد 
شهرک های هوشمند صهیونیستی در مجاورت 

مرز کشــورمان و راه اندازی دالان تورانی ناتو 
با وقفه مواجه شــد. پیش از آن در هشتم مهر 
ماه ۱4۰۰ نیز وزیر کشــور با اشاره به اقدامات 
جمهوری آذربایجان، گفت: کشورهای همسایه 
را بــه گفت وگو و دوســتی دعــوت کرده ایم. 
سوء تفاهمات پیش آمده هم با پیگیری وزارت 
امور خارجه ان شاءالله حل می شود. ولی در آن 
زمان هم باکو از تعقیب سیاست های ضدایرانی 
خود دســت برنداشــت و همه آنها با جدیتی 

روزافزون پیگیری شد.
نمونه هایی از این دســت اظهارات آشــتی 
جویانه یک طرفه مقامات جمهوری اســامی 
ایران در طول ســه دهه گذشته بسیار فراوان 
است و جالب اینکه هر بار بعد از این اظهارات 
که از ســوی باکو با سردی، بی پاسخ گذاشته 
شــده، به مدت کوتاهی رویه خصمانه قبلی از 
نو آغاز شده و رویکرد ایران همیشه واکنشی، 
انفعالی و محدود به تعداد کمی رســانه عمدتا 
مجازی بوده است. کارشناسان حوزه روابط بین 
الملل و سیاســت خارجــی در ایران نیز که با 
واقع بینی و نگرانی این روابط نامتعادل را رصد 
مي کنند، در سطحی محدود و تنها در جواب 
این گســتاخی ها اجازه یافته اند واکنش هایی 

آکادمیک از خود نشان دهند. 
واقعیت این اســت که سه دهه کم توجهی 
جمهوری اســامی به منطقه حساس قفقاز و 
آســیای میانه باعث شــده رقبای ایران برای 
تحقــق منافع ملــی خود گوی ســبقت را از 
کشــورمان برباینــد و جای پای خــود را در 
حوزه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، هنری، 
امنیت و اطاعاتــی در حکومت علیف محکم 
کنند. رژیم صهیونیستی، ترکیه و ناتو که عما 
حکومت علیف را به مستعمره خود مبدل کرده 
اند، فضای تنفسی را برای نقش آفرینی ایران 
بسیار تنگ کرده اند و با فعالیت های گسترده 
رســانه ای، آموزشی و شبه علمی تاش دارند 
مــردم شــمال ارس را از ریشــه های هویتی، 
ملی و مذهبی خود که در پیوند با ســایر اقوام 
ایرانی اســت، جدا کنند و بــرای آنان هویتی 
جعلــی در پیوند با ترکان عثمانی جعل کنند. 
بنابراین تبلیغات نظام مند که در قالب سریال 

و انمیشن های متعدد و محتوای تحریف شده 
کتب درســی دو دهه اســت به طور جدی در 
روح و ذهن مردمان شــمال ارس کاشته شده، 
سوتفاهمی ســاده نیســت، بلکه یک راهبرد 
ضدایرانی است که با ساده انگاری و بی تفاوتی 
و برخــی خیانت ها به یک غده ســرطانی در 
همسایگی جمهوری اسامی مبدل شده است. 
در ماه های اخیر شخص الهام علیف، رئیس 
جمهوری آذربایجان با جعل عنوان آذربایجان 
ج.ن.و.ب.ی برای مناطق آذری نشــین ایران 
از پایمال شــدن حقوق مردمــان ایرانی این 
بخش های کشور سخن گفته و در رسانه های 
باکو که هیچ کدام آزادی عمل ندارند و همگی 
از سوی دولت باکو و رژیم صهیونیستی هدایت 
مي شوند، تا مرکز ایران، متعلق به رژیم علیف 
دانســته شــده که وارث امپراطــوری بزرگ 
آذربایجان است که توســط روسیه و ایران به 
دو تکه تقســیم شده اســت و حالا باید احیا 
شود! همچنین مقامات عالی رتبه ترکیه و باکو 
و بــه خصوص وزرای دفاع دو کشــور بارها بر 
ضرورت تکمیل کریدور زنگزور، اشغال جنوب 
ارمنســتان بدین منظور و وادار کردن مقامات 
ایروان به کوتاه آمدن با مشــت برادرانه! تاکید 
کرده اند. ایران نیز در واکنش یا سکوت کرده یا 
جمله همیشگی جمهوری اسامی هیچ تغییر 
ژئوپلتیکی در منطقه را نمي پذیرد، تکرار کرده 
است. نگارنده و بسیاری از کارشناسان دلسوز 
حــوزه قفقاز اعتقاد راســخ دارند، ریل گذاری 
روابط ایران و آذربایجان در ســه دهه گذشته 
کاما اشــتباه بوده و باید به طور اساسی مورد 
بازنگری قرار بگیرد. گفــت وگو با باکو باید از 
موضع قدرت و با هدف اصاح سیاســت های 
ضد ایرانی این کشور کوچک جداشده از ایران، 
و نــه با هدف دلجویی و آشــتی به هر قیمت 
انجام شود. همچنین باید به مقامات آن کشور 
هشدار داده شود رویه مذکور مي تواند در زمان 
و مکان مناسب واکنش عملیاتی و عینی ایران 

را به دنبال داشته باشد.
متاســفانه بایــد پذیرفت که بســیاری از 
مردم شــمال ارس به خاطــر دهه ها تبلیغات 
و آموزش های مســموم ضدایرانی دیگر شیعه 

مذهب نیستند و به وهابیت، تسنن، بی خدایی 
و غیره گرایش یافته اند و حمایت ضعیف ایران 
از نیروهای مطلع از شــرایط عینی این منطقه 
مانند حسینیون هم باعث شــده برای تغییر 
وضعیت نامطلوب فعلی به ســال های طولانی 
کار و تاش مضاعف نیاز باشــد. در پایان برای 
هشدار به باکو برای توقف رویه های ضدایرانی 

مي توان از رویکردهای زیر بهره گرفت: 
- افزایش استفاده عملیاتی از مسیر جایگزین 
کریدور دریایی به روسیه بدون مزاحمت باکو 
با تقویت ناوگان کشتی رانی جمهوری اسامی 
ایران در دریای کاسپین، ساخت و واردات انواع 
شــناور و تکمیل راه آهن رشت به منطقه آزاد 

کاسپین در نزدیکی بندر انزلی
- تکمیل راه آهن چابهار به زاهدان

- حمایت از گروه های تحت ستم در ترکیه 
و باکو مانند تالشــی ها و لزگی ها در جمهوری 
آذربایجان و کردها و علوی ها در ترکیه و فراهم 
آوردن تاسیس دفاتر نمایندگی آنها در تهران 
)مشابه اقدامی که ترکیه و باکو انجام داده اند(
- حمایــت جدی تر از حســینیون و بهره 
گیری از ظرفیت های گسترده فرهنگی و علمی 

و دینی آنان
- راه اندازی هر چه ســریع تر کنسولگری 

جمهوری ارمنستان در شهر تبریز
- پیگیری دیپلماســی فعال با روســیه و 
ارمنستان به منظور انعقاد یک پیمان دفاعی و 

اقتصادی سه جانبه
- ایجــاد ارتباط اقتصادی گســترده تر با 
گرجســتان )حلقۀ ارتباطی ایران – ارمنستان 
با اروپا( و تعریف نوعی منافع مشترک سیاسی 
– امنیتــی و اقتصادی – تجاری میان ایران و 

گرجستان
- افزایــش ارتباطات اقتصادی و سیاســی 
و فرهنگی با جمهوری های مســلمان نشــین 
روسیه در منطقه چچن با تمرکز بر تهدید ناتو 

از طریق جمهوری باکو
- تقویت جدی دیپلماســی عمومی ایران 
در آســیای مرکزی و قفقاز: ایجــاد و تقویت 
محورهایــی نظیــر مطالبه حقوق شــیعیان 
آذربایجان مانند شــیعیان زندانی و شکنجه و 

اعدام شــده، افشای روند تخریب مساجد، نقد 
ممنوعیــت آیین های مذهبی نظیر عاشــورا، 
پیگیری حقوقی – دیپلماتیک کشتار تاریخی 
نارداران و آزادی رهبران مذهبی شیعه زندانی 
در آذربایجان، سیاســت گزاری جذب نخبگان 
شیعی در مراکز علمی دانشگاهی و حوزوی و 
تربیت نخبگان اســام گرا و طرفدار ج.ا ایران؛ 
نشــر آثار علمی – فرهنگی – هنری به زبان 
آذری با اولویت هویت بخشــی به شــیعیان 
آذربایجان شــمالی و بازتولیــد هویت ایرانی 
مناطق جداشــده از کشــور در اداوار تاریخی 
گذشته، تولید و نشر نمادهای ایرانی – اسامی 
در جامعه هدف، تمرکز بر شناســایی و خنثی 
سازی شبهات و تحریفات اجتماعی، فرهنگی 
و سیاســی القائی توســط باکو و آنکارا علیه 
ایران، تبلیغات رســانه ای و موضع گیری های 
رسمی و غیر رسمی توسط سازمان های مردم 
نهاد و انجمن های ایرانی علیه محدودیت های 
مدنی اکثریت شــیعه آذربایجان، زمینه سازی 
برای ایجاد مطالبه بومی بازگشــت بخش های 
جداشده از ایران به ســرزمین مادری و موارد 
مشــابهی از این دست و در نهایت بازگذاشتن 
دست شــبکه های صدا و سیما برای پاسخ به 
شبهات و دروغ پراکنی رسانه ای باکو و ترکیه 
و پخش برنامه های شبکه سحر در داخل کشور

- تغییــر سیاســت فرهنگــی کشــور در 
اســتان های آذربایجان شرقی، غربی و اردبیل: 
اقداماتی نظیــر تعریف و گنجانــدن 4 واحد 
درســی زبان و ادبیات آذری در دانشگاه های 
این سه استان، به صورت اختیاری و بر اساس 
قرائت جمهوری اســامی ایــران از واقعیات 
تاریخی منطقه قفقاز از یکسو و ۲ واحد درسی 
آشــنایی با داستان های فولکلور زبان آذری در 
مقطع متوسطه دوم با قرائت یادشده و با هدف 
تقویت هویت ایرانــی، مي تواند خنثی کننده 
بخشی از تحریک های رسانه ای قومی – زبانی 
خارجــی و تحریف واقعیــات تاریخی در این 

منطقه باشد. 
کشــورهای یادشــده در کتاب های درسی 
مدارس و دانشگاه هایشان، ضمن تحریف تاریخ 
منطقه و تاریخ سازی جعلی، به دنبال تقویت 
مطالبه تجزیه شمال شــرق ایران )آذربایجان 
جنوبــی در روایــت جعلی( و الحــاق آن به 
آذربایجان هســتند، در حالی که بخش هایی 
از آذربایجــان نظیر نخجوان، گنجه، شــکی، 
شــیروان، قره باغ و ... از سرزمین مادری ایران 
جدا شــده اســت. همچنین باید عموم مردم 
آگاهی بیشــتری از تحــولات اخیر در منقطه 
قفقاز به دســت آورند. لذا باید صدا و سیمای 
جمهوری اسامی، شــبکه سحر، شبکه پرس 
تی، شبکه العالم، ســایت ها و خبرگزاری های 
مهم، دســتگاه های فرهنگی و هنری، وزارت 
ارشاد، سازمان تبلیغات اسامی و حوزه هنری 
با تولید محتوای چندرسانه ای، موشن گرافیک، 
پوستر، فیلم و سریال در این زمینه برای آگاه 

سازی مردم اقدام کنند.
- تداوم رزمایش های نظامی در  شمال غرب 
و آمادگی برای پاسخ متناسب در صورت اقدام 
عملیاتی آذربایجان و ترکیه برای اشغال جنوب 

ارمنستان و قطع مرز ایران با این کشور

باکواظهارات آشتی جویانه یک طرفه تهران را با سردی پاسخ می دهد

مشکلات فراتر از سوءتفاهم در روابط آذربایجان با ایران

رتبه 99 پاسپورت ایران در جهان

فهرست قوی ترین پاسپورت های جهان در 
ســال ۲۰۲۳ درحالی اعام شد که همچنان 
ســه کشور آســیایی در جایگاه های برتر این 

فهرست به چشم می خورند.
به گزارش ایسنا به نقل از سی ان ان، شرکت 
 Henley مشاوره جهانی شهروندی و اقامت

Partners & گزارشــی را دربــاره برترین 
پاســپورت های جهان در سال ۲۰۲۳ منتشر 
کرد. شــهروندان ژاپن با دسترسی بدون ویزا 
به ۱۹۳ مقصد در سراســر جهان و با پیشی 
گرفتن از ســنگاپور و کره جنوبی، قوی ترین 
پاســپورت جهان در ســال ۲۰۲۳ را همانند 

چند ســال اخیر در اختیار دارند. در فهرست 
امســال،  گذرنامه کره جنوبی و ســنگاپور با 
دسترســی بدون ویزا به ۱۹۲ مقصد مشترکا 
در جایگاه دوم قرار دارند. اکنون که آســیا و 
اقیانوسیه محدودیت های سفری دوران کرونا 
را لغو کرده اند،   به نظر می رسد شهروندان این 
مناطق بار دیگر از آزادی سفر به نقاط مختلف 

استفاده کنند.
طبق گــزارش اخیری که با اســتفاده از 
اطاعات انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی 
منتشر شــده، آمار ســفرهای جهانی اکنون 
بــه 7۵ درصد ســطح پیــش از همه گیری 
کرونا رســیده اســت. در رتبه هــای پایین تر 
از سه کشور آســیایی،  گروهی از کشورهای 
فهرســت  برتر  اروپایــی ســایر جایگاه های 
قوی ترین پاســپورت های جهــان را به خود 

اختصاص داده اند؛ آلمان و اســپانیا با امکان 
ســفر بدون ویزا به ۱۹۰ مقصد در رتبه سوم 
و فناند، ایتالیا و لوکزامبورگ با دسترســی 
بــا ۱۸۹ مقصد در جایــگاه چهارم قوی ترین 

پاسپورت های جهان قرار دارند.
اتریــش،  دانمارک، هلند و ســوئد همگی 
در رتبه پنجم قرار گرفته اند و جایگاه ششــم 
این فهرســت به کشورهای فرانســه،  ایرلند، 
 پرتغــال و بریتانیا رســیده اســت. نیوزلند و 
ایالات متحــده آمریکا به همراه بلژیک، نروژ، 
ســوئیس و جمهوری چک در جایگاه هفتم 
فهرســت قوی ترین پاســپورت های جهان به 
چشــم می خورند. گذرنامه ایــران نیز در این 
رتبه بندی در جایگاه ۹۹ قرار دارد. شهروندان 
ایرانی درحال حاضر امکان دسترســی بدون 
ویــزا به 4۳ مقصد را دارند. ســال گذشــته 

گذرنامه ایران در جایگاه ۱۰۲ این فهرســت 
قرار داشت. شهروندان افغانستان با دسترسی 
بدون ویزا به ۲7 کشور بار دیگر در پایین ترین 
جایگاه این فهرســت قرار گرفته اند. فهرست 
Henley & Partner یکــی از چندیــن 
گزارشی اســت که شــرکت های مالی برای 
رتبه بندی پاســپورت های جهانی و بر اساس 
میزان دسترسی شهروندان به مقاصد مختلف 

منتشر می کنند.
 Henley & Partner گزارش شــرکت
امســال ۱۹۹ پاســپورت را بر اســاس تعداد 
مقاصــدی ارزیابی کرده که شــهروندان هر 
کشــور می توانند بــدون ویزا به آن ها ســفر 
کنند. این فهرســت در طول سال و با ایجاد 
تغییرات در سیاســت های صــدور ویزا به روز 

رسانی می شود.

دادگاهی در کانادا طی یک حکم اعام کرد، خانواده های 
قربانیان هواپیمای اوکراینی نمی توانند دارایی های دولتی 

ایران در کانادا را توقیف و مصادره کنند. 
به گزارش سی بی ســی نیوز، دادگاه عالی اونتاریو طی 
 PS7۵۲ حکمی اعام کرد که خانواده های قربانیان پرواز
نمی تواننــد دارایی هــا و یا حســاب های بانکی خاصی را 
در کانــادا توقیف کنند، چراکه دولت فــدرال این اموال 
را متعلق به جمهوری اســامی می داند که تحت قوانین 
بین المللی محافظت می شــوند. این دادگاه سال گذشته 
بــرای خانواده های پنج تن از قربانیان ســقوط هواپیمای 
اوکراینی مبلغ ۱۰7 میلیون دلار به عاوه سود آن غرامت 
تعیین کــرد. از آن زمان، وکای این خانواده ها در تاش 
بوده اند تا دارایی های جمهوری اسامی در کانادا را توقیف 
کنند اما اکنون دادگاه حکم داده اســت که آنها به لحاظ 

قانونی قادر به انجام این کار نیستند.
دولــت کانادا پیش از این در ماه مارس در جریان یک 
دادگاه گواهــی داد که طبق قوانین بین المللی دادگاه این 
اختیــار را ندارد که به خانواده هــای قربانیان اجازه دهد 
دارایی هــای ایران را مصادره کننــد. در این گواهی آمده 

بود که ایــران طبق این حکم همچنــان از »امتیازات و 
مصونیت ها برخوردار است«.

اکنون، گرانــت داو، قاضی دادگاه عالــی اونتاریو روز 
شه شنبه با صدور این حکم از دلت فدرال کانادا حمایت و 

درخواست خانواده های قربانیان را رد کرد.
وی تاکیــد کرد که این حکم هیــچ ارتباطی با دولت 

فدرال ندارد.
به گزارش ایســنا، یــک فروند هواپیمای مســافربری 
بوئینــگ 7۳7 متعلق به خطــوط هوایــی اوکراین روز 
چهارشــنبه ۱۸ دی ماه سال ۹۸ پس از پرواز از فرودگاه 
امام خمینی)ره( به دلیل »خطای انســانی« سقوط کرد. 
این هواپیما که عــازم کی یف پایتخت اوکراین بود، ۱۶7 
مســافر و ۹ خدمه داشت که همگی جان خود را از دست 
دادند. دستگاه قضایی جمهوری اسامی ایران در جریان 
رسیدگی به این پرونده با انجام بررسی های فنی و قضایی 
که با مشــارکت اوکراینی ها انجام شد، گزارش رسیدگی 
فنی را در کمتر از یک ســال ارائه داد و پس از یک ســال 
و چنــد ماه برای ۱۰ نفر از نیروهای نظامی خود به عنوان 

متهمان حادثه کیفرخواست صادر کرد.

جیک ســالیوان مشــاور امنیت ملی آمریــکا با تکرار 
ادعاهای خود، خواســتار آزادی فوری زندانیان دوتابعیتی 

آمریکایی-ایرانی در ایران شد.
»جیک ســالیوان« مشــاور امنیت ملــی دولت بایدن 
روز ســه شــنبه به وقت محلی ادعا کرد: امروز پنج سال 
وحشــتناک اســت که مراد طاهبــاز به ناحــق در ایران 
بازداشــت شده است. مشاور امنیت ملی کاخ سفید اضافه 
کرد: ما بار دیگر از ایران می خواهیم تا فوری مراد طاهباز 
و سایر آمریکایی ها از جمله عماد شرقی و سیامک نمازی 
را آزاد کند. بازگشــت دوباره این افراد به آغوش خانواده 

های خود اولویت مهم این دولت است.
»رابــرت مالی«، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، نیز 
در سالگرد بازداشت مراد طاهباز با تکرار ادعاهای سالیوان 
گفــت: بالاترین اولویت ایالات متحــده اطمینان یافتن از 
بازگشت مراد طاهباز، عماد شرقی، سیامک نمازی و دیگر 
شــهروندان آمریکایی به خانه است که به  ناحق بازداشت  
شــده اند. پیش از این،آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا 
هفتم دی ماه امســال و در آخرین روزهای ســال ۲۰۲۲ 
میادی گفته بود که واشنگتن در سالی که گذشت برخی 

شهروندان خود را که در ایران، روسیه، ونزوئا، افغانستان، 
میانمار، هائیتی و دیگر کشــورها زندانــی بودند به خانه 
بازگرداند. وزیــر خارجه دولت بایدن وعــده تاش برای 
آزاد کــردن همه زندانیان آمریکایــی را در نقاط مختلف 
جهان داد که مدعی شــد به صورت غیرعادلانه بازداشت 
یا گروگان گرفته شده اند. رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران نیز دوم دی ماه در گفت وگو با رادیو اروپای 
آزاد درباره زندانیــان دو تابعیتی در ایران گفته بود: ما به 
گفت وگوی غیرمستقیم با ایران درباره این موضوع که یک 
اولویت بســیار جدی برای ماست، ادامه داده ایم تا بتوانیم 
آمریکایی هایــی را کــه برخی برای ســال های متمادی، 
ناعادلانه در ایران زندانی هســتند، به خانه بازگردانیم. آن 
گفت وگوها هیچگاه متوقف نشده است و تاش  خود را بر 
هرچه زودتر بازگرداندنِ آنهــا ادامه خواهیم داد. نماینده 
ویــژه آمریکا در امور ایران گفته بود: ما در حال بررســی 
راه های بشردوستانه هســتیم که بتوانیم زندانی هایمان را 
که ناعادلانه گرفتار هســتند، به خانه بازگردانیم. و فارغ از 
اینکه چه اتفاق دیگری افتاده باشد، این موضوع اولویت ما 

در رابطه با ایران است.

درخواست واشنگتن برای آزادی زندانیان 2تابعیتی در ایرانمخالفت دادگاه کانادایی با درخواست توقیف دارایی های ایران
عراقچی: 

توسعه مکران در خلأ اتفاق نمی افتد
مشــاور وزیر امور خارجه کشورمان در پیش نشســت همایش ملی توسعه 
ســواحل مکران گفت: امیدواریم در این نشست نگاه وسیع تری به منطقه و 
بازیگران منطقه ای و جهانی که درباره توسعه مکران باید به آن ها توجه شود، 
داشــته باشیم. به گزارش ایسنا، ســید عباس عراقچی در چهارمین نشست 
برگزاری »همایش ملی توســعه ســواحل مکران« که به همت اندیشــکده 
دیپلماســی اقتصادی دانشگاه امام صادق )ع( و با همکاری شورای راهبردی 
روابط خارجی برگزار شد،  گفت: همایش ملی توسعه سواحل مکران در اسفند 
ماه برگزار خواهد شد و مجموعه ای از نهادها و ارگان ها در آن مشارکت دارند.

وی ادامه داد: حدود هشــتصد کیلومتر ســاحل در این منطقه داریم؛ از آن 
ساحل هایی که به دریای آزاد است و آرزوی هر کشوری است. بعضی کشورها 
برای ســی تا چهل کیلومتر ســاحل این چنینی جنگ ها کردند. این ساحل 
می تواند توســعه دریامحور و ثروت و منافع سرشــاری را برای کشور داشته 
باشد و البته اهمیت سیاسی و امنیتی هم دارد. دبیر شورای راهبردی روابط 
خارجی با طرح این ســوال که آیا توسعه سواحل مکران مي تواند بی اعتنا به 
این طرح های منطقه ای باشــد یا باید همسو و هماهنگ با آنها باشد؟ اظهار 
کرد: معتقدیم توسعه مکران در خاء اتفاق نمي افتد در منطقه ای هستیم که 
کشــورهای مختلف به آن توجه دارند و آنها هم منافع و دغدغه اقتصادی و 
امنیتی دارند و طرح های توسعه ای خاص خود را هم دارند و مثال مشهور آن 

طرح کمربند راه چین است. 

اکونومیک

دولــت آمریکا برای چندمین بار از زمان ترک ســمت 
وزیر امور خارجــه دولت دونالد ترامپ و نماینده ویژه آن 
در امــور ایران، به دلیل آن چه »تهدیــد جدی و موثق« 
ناشــی از ایران خوانده شــده، خدمات حفاظت دولتی را 

برای آن دو تمدید کرد. 
به گزارش ایســنا به نقــل از خبرگزاری آسوشــیتد 
پرس، دولت بایــدن ارائه خدمات حفاظت دولتی را برای 

برایان هوک، نماینده ویــژه آمریکا در امور ایران و مایک  
پمپئو، وزیر امور خارجــه دولت دونالد ترامپ را به دلیل 
آن چه »تهدید پابرجا از سوی ایران« عنوان شده، تمدید 
کرده اســت. وزارت امور خارجه آمریکا در اخطاریه های 
جداگانه ای که هفته گذشــته به کنگره آمریکا فرســتاد، 
تاکیــد کرد کــه تهدیدها علیه پمپئــو و هوک »جدی و 

موثق« هستند. 

شبکه خبری سی ان ان به نقل از برخی منالع گزارش 
داد کــه اســنادی محرمانه درخصوص ایــران، اوکراین و 

انگلیس در دفتر پیشین جو بایدن پیدا شده  است.
به گزارش ایســنا،  یک منبع مطلع به شبکه سی ان ان 
اعام کرده که درمیان پرونده هایی که پاییز گذشــته در 
دفتر خصوصی جو بایدن یافت شــده، ۱۰ سند محرمانه 

درخصوص ایران، اوکراین و انگلیس بوده است.

این منبع عنوان کرد که این اسناد مربوط به سال های 
۲۰۱۳ تــا ۲۰۱۶ بوده اند و به دوران فعالیت جو بایدن به 
عنوان معاون رئیس جمهور مربوط بوده اند. این اسناد از سه 
یا چهار جعبه پیدا شــده بودند که درآن ها یادداشت های 
غیرمحرمانه ذیل »قانون اســناد ریاســت جمهوری« قرار 
داشــت. اکثر جعبه ها درون این دفتر شــامل اســنادی 

درخصوص خانواده بایدن بوده اند.

کشف اسناد محرمانه مرتبط با ایران در دفتر بایدنتمدید خدمات حفاظتی آمریکا برای عوامل ترور سردار سلیمانی


